ПРОТОКОЛ
заседания местного волонтерского штаба «Мы вместе», в рамках работы Общероссийской акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ

03 октября 2022 года                                                                                       №1
15-00 ч.                                                                Конференц-зал  администрации

Председательствующий: Игорь Яковлевич Быкариз,  руководитель местного волонтерского штаба, глава городского округа - глава администрации Краснокамского городского округа.
Присутствовали:   14 человек (Приложение).

 	ПОВЕСТКА:
1.Об оказании помощи семьям граждан, мобилизованным для участия в специальной военной операции на Донбассе.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:  Игоря Яковлевича Быкариза, который сообщил о возобновлении работы Общероссийской акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ (далее – акция). В рамках акции должна быть оказана помощь семьям 124 человек, призванных в рамках частичной мобилизации с территории Краснокамского городского округа. Работу необходимо вести в следующих направлениях:
1) оказание адресной помощи семьям военнослужащих (помощь в быту, доставка продуктов, продёржка животных и т.п.);
2) оказание психологических и юридических консультации всем гражданам, испытывающим тревогу;
- организация патриотических торжественных мероприятий во время проводов мобилизованных граждан на службу;
- оказание поддержки детям из семей мобилизованных граждан (помощь в устройстве в детские сады, кружки/секции, организация каникулярного отдыха, билеты в культурно-досуговые учреждения и на новогодние «Елки» и т.д.).
- информационное освещение работы в рамках акции.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу по внутренней и социальной политике (Н.А. Лопатиной) актуализировать состав местного волонтерского штаба, включив в него, социальных участковых, профессиональных психологов, волонтерские объединения.
Срок исполнения: 10.10.2022
1.3. Определить координатором местного волонтерского штаба Пуликову Ирину Анатольевну, консультанта отдела по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского городского округа.
1.4. Территориальному управлению Министерства социального развития Пермского края по Краснокамскому и Нытвенскому городским округам (Кондаковой А.В.), территориальному отделу по г. Краснокамску ГКУ ЦЗН Пермского края (Лесниковой Ю.А.) определить социальный статус семей мобилизованных военнослужащих.
Срок исполнения: 04.10.2022

1.5. Юридическому отделу администрации Краснокамского городского округа (Болдиной Я.Л.) подготовить перечень законодательных инициатив, направленных на помощь семьям мобилизованных граждан, для вынесения на рассмотрение Законодательного Собрания Пермского края в 2023году
Срок исполнения: 01.11.2022

1.6. Утвердить площадки для сбора гуманитарной помощи.

1.7. Управлению экономического развития (И.И. Куличкову) проработать с предпринимателями и предприятиями округа вопрос об оказании  содействия в предоставлении гуманитарной помощи мобилизованным военнослужащим и их семьям.
Срок исполнения: 10.10.2022

1.8.  Заместителю главы по социальному развитию (И.Г. Мансуровой):
1.8.1. привлечь специалистов для оказания юридической и психологической помощи семьям мобилизованных военнослужащих;
1.8.2.определить место приема граждан для оказания юридической и психологической помощи.
Срок исполнения: 10.10.2022

Председатель                                                                                 И.Я. Быкариз

Секретарь                                                                                       Н.А. Лопатина

Приложение
к протоколу заседания местного
 волонтерского штаба «Мы вместе»,
в рамках работы Общероссийской
акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ
от 03.10.2022 № 1

Список присутствующих:

	Быкариз Игорь Яковлевич
	- руководитель местного волонтерского штаба, глава городского округа – глава администрации Краснокамского городского округа

	Лопатина
Наталья Анатольевна
	- начальник отдела по внутренней и социальной политике администрации                                Краснокамского городского округа, секретарь

	Члены рабочей группы:

	Герцен Елена Валерьевна
	- советник главы Краснокамского городского округа

Максимчук Антон Васильевич

- первый заместитель главы Краснокамского городского округа по экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом

	Мансурова Ильсия габдулхаевна

	- заместитель главы Краснокамского городского округа  по социальному  развитию

	Ренев Сергей Александрович
	- заместитель главы Краснокамского городского округа по развитию коммунальной инфраструктуры и благоустройства

	Леушканова
Наталья Владимировна
	- начальник управления системой образования администрации Краснокамского городского округа

	Болдина Яна Леонидовна

	- начальник юридического отдела администрации Краснокамского городского округа
[bookmark: _GoBack]

	Элькинд
Наталья Михайловна
	- консультант  управления культуры, молодежной политики и туризма администрации Краснокамского городского округа

	Буркова
Светлана Николаевна
	- советник главы Краснокамского городского округа по связям с общественностью

	Кондакова Анастасия Витальевна

	- начальник территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Краснокамскому и Нытвенскому городским округам

	Ларионов Максим
Дмитриевич

	- военный комиссар г. Краснокамска

Бояршинов
Денис Леонидович
	- начальник МКУ «Управление  гражданской защиты, экологии и природопользования КГО»

Зеленкин
Дмитрий Викторович

- директор МАУ «Редакция газеты «Краснокамская звезда»